ZBCR-2015-0020120

淄博市人民政府办公厅

关于印发淄博市中心城区城市基础设施

配套费征收使用管理办法的通知

(淄政发〔2011〕86 号修改)

淄政办发〔2008〕114号

各区县人民政府，高新区管委会，市政府各部门，各有关单位，

各大企业，各高等院校：

《淄博市中心城区城市基础设施配套费征收使用管理办法》

已经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

淄博市人民政府办公厅

二○○八年九月三十日

淄博市中心城区城市基础设施
配套费征收使用管理办法

第一条  为加强淄博市中心城区城市基础设施配套费的征

收使用管理，促进城市基础设施建设，根据《淄博市人民政府

关于收取城市基础设施配套费有关问题的通知》（淄政发〔2006〕

44号），制定本办法。

第二条  淄博市中心城区范围内城市基础设施配套费的征

收、使用和管理适用本办法。其他区县参照执行。

第三条  本办法所称淄博市中心城区，是指张店区、高新

区。本办法所称淄博新城区，是指济青高速公路以南、昌国路

以北、世纪路以西、滨博高速公路以东的区域。

第四条  建设单位和个人（以下统称建设单位）在淄博市

中心城区范围内新建、扩建、改建的各类建设项目（以下简称

建设项目），均应当缴纳城市基础设施配套费。

第五条  城市基础设施配套费由城市道路及绿化、环卫配

套费、房地产综合开发管理费、中小学建设补助资金和供热配

套费、燃气配套费、供水配套费组成。

第六条  市建设行政主管部门是淄博新城区城市基础设施

配套费中城市道路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金

部分的收费主体，张店区（不含淄博新城区）、高新区城市道

路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金部分的收费主体

分别由张店区政府、高新区管委会确定。供热、燃气、供水等

企业是供热配套费、燃气配套费、供水配套费的收费主体。城

市道路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金收费主体持

收费许可证，使用全省财政部门统一印制的收费票据征收并全

额缴入同级财政专户。

第七条  建设单位应当在领取施工许可证前与供热、燃气、

供水企业签订工程配套建设协议，作为配套费缴纳、工程配套

建设以及政府监管依据。工程配套建设协议分别报市公用事业

管理部门、市水行政主管部门备案。供热配套费、燃气配套费、

供水配套费由收费主体严格按照本实施办法直接向建设单位收

取。

第八条  建设单位在办理施工许可证前，应当携带建设工

程规划许可证、建设工程报建证等有关建设手续，到政府行政

服务大厅一次性缴清城市道路及绿化、环卫配套费和中小学建

设补助资金。凭缴费凭证和与配套单位签订的协议办理施工许

可证。

第九条  淄博新城区、张店区（不含淄博新城区）范围内

的城市道路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金，在市

政府行政服务中心市建委窗口统一收取，分别缴入市级财政专

户、张店区财政专户；高新区范围内的城市道路及绿化、环卫

配套费和中小学建设补助资金由高新区管委会确定的收费主体

收取，缴入高新区财政专户。其中：淄博新城区收取的城市道

路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金由市级安排使用；

张店区（不含淄博新城区）、高新区收取的城市道路及绿化、

环卫配套费和中小学建设补助资金由本级安排使用。

第十条  建立报表制度。各基础设施配套费征收主体应于

每月 5 日前将上月城市基础设施配套费征收情况分别报送市建

设行政主管部门和市财政部门，供热配套费、燃气配套费收取

情况报市公用事业管理部门，供水配套费征收情况报市水行政

主管部门。

第十一条  城市基础设施配套费中的城市道路及绿化、环

卫配套费和中小学建设补助资金，用于建设项目规划红线以外

的城市道路、排水、桥涵、园林绿化、环境卫生等城市基础设

施建设及中小学建设补助。

供热配套费，用于热源建设以及从热源至单位用户阀门井

或从热源至居民用户楼前阀门井的管网建设。

燃气配套费，用于从气源至单位用户阀门井或气源至居民

用户灶前的管网建设。

供水配套费，用于从水厂至单位用户阀门井或水厂至居民

一户一表的供水管网建设。

第十二条  城市道路及绿化、环卫配套费和中小学建设补

助资金实行专户储存、专款专用。按照量入为出的原则在实际

征收额度内足额拨付使用。

第十三条  淄博新城区的城市道路及绿化、环卫配套费专

款用于淄博新城区城市基础设施配套建设。市建设行政主管部

门会同市财政部门根据建设需要和当年配套费征收数额，于每

年的第四季度编制下年度建设计划，报市政府批准后组织实施，

财政部门根据工程进度拨付工程资金。

第十四条  淄博新城区以外的城市道路及绿化、环卫配套

费部分用于各自辖区内的城市基础设施配套建设，分别由张店

区、高新区建设行政主管部门会同同级财政部门编制年度建设

计划，报张店区政府、高新区管委会批准后实施。

第十五条  配套费中所含的中小学建设补助资金用于中小

学建设补助，专款专用。由教育部门制定建设计划，经同级政

府批准后组织实施。产权属同级政府。

第十六条  工业项目城市基础设施配套费城市道路及绿化、

环卫配套费部分按 60 元/平方米征收，需要供热、燃气、供水

的项目按公建项目执行。

第十七条  城市基础设施配套费中所含房地产综合开发管

理费为市级收费项目，由市房地产综合开发管理部门负责征收，

纳入市级财政专户，实行收支两条线管理。

第十八条  下列建设项目按征收权限经批准后，可免缴城

市基础设施配套费中的城市道路及绿化、环卫配套费和中小学

建设补助资金部分：

（一）公办中小学和幼儿园的教学设施、学生宿舍、食堂

等后勤服务设施；

（二）驻淄部队的军事设施和后勤服务设施（不含商品性

住宅）;

（三）养(敬)老院、社会福利院等社会公益、福利设施;

（四）享受免收“三税”的残疾人员生产、生活设施;

（五）非盈利性医院的医疗和后勤服务设施及社区公共卫

生设施；

（六）法律、法规规定的其他免缴项目。

第十九条  符合第十八条所列条件的建设项目免缴城市道

路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金，免缴程序如下：

建设单位在建设项目配套费进入征收程序前提出免缴城市道路

及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金申请，填写城市道

路及绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金免缴申请表，携

带投资计划批文、建设工程规划许可证、建设工程报建证、建

设工程图纸审查意见书原件及复印件一份，按权限由张店区政

府、高新区管委会、市建设行政主管部门会同市财政部门分别

提出意见，报市政府研究确定。

第二十条  各级政府认定的招商引资项目（不含房地产开

发项目）可减、免城市道路及绿化、环卫配套费和中小学建设

补助资金。具体办理权限、程序为：市政府根据项目所在地责

成张店区政府、高新区管委会、市建设行政主管部门会同市财

政部门分别提出意见，报市政府研究确定。

第二十一条  建设面积 10万平方米（含 10万平方米）以

上的建设项目一次性缴纳城市基础设施配套费确有困难的，在

缴足应缴总额 50%的前提下，其余部分可缓缴，缓缴应填写城市

道路及绿化、环卫配套费缓缴申请表，经建设行政主管部门审

核同意后报同级政府批准，签订缓缴协议，缓缴时间原则不得

超过一年。工程竣工验收备案之前应将缓缴部分全部缴清。对

不按期补缴城市基础设施配套费缓缴部分的建设单位，除责令

补缴相应费用外，并按欠缴额每日加收 0.5%的滞纳金，不予进

行工程竣工验收备案，暂停办理该建设单位新的项目开工手续。

第二十二条  已经享受了减、免缴政策的建设项目，后因

特殊原因确需进行规划调整，或确需改变其用途的，应在一个

月内到原办理单位补缴已减、免的费用，逾期不办理的，视为

擅自改变用途，依法予以处罚。

第二十三条  供热配套费、燃气配套费、供水配套费专款

用于热源、气源、水源以及管网等相关的配套项目建设，政府

不再给予投资及补助。供热配套费、燃气配套费由市公用事业

管理部门负责监管，供水配套费由市水行政主管部门负责监管。

供热、燃气、供水企业根据专业规划和与项目建设单位签订的

配套建设协议编制年度、季度建设计划，分别报市公用事业管

理部门、市水行政主管部门审核后组织实施。供热、燃气、供

水企业不按标准收取配套费，以及擅自予以减、免、缓的，由

市物价部门会同有关部门依法查处。

第二十四条  市建设行政主管部门负责新城区城市道路及

绿化、环卫配套费和中小学建设补助资金的征收和基础设施配

套建设项目的监督管理；市公用事业管理部门负责对供热、燃

气配套费的收缴使用予以监管；市水行政主管部门负责对供水

配套费的收缴使用予以监管；市财政部门负责城市基础设施配

套费资金的管理和监督；市审计部门负责城市基础设施配套费

的审计。

第二十五条  各征收单位应当严格按照本办法的规定收取

城市基础设施配套费，任何单位和个人不得擅自减、免、缓收。

第二十六条  本办法自 2008年 10月 1日起实施，本办法

实施前有关规定与本办法不一致的，按本办法规定执行。

附件：淄博市城市基础设施配套费构成表

/resources/public/20201209/5fd0c52046d8d6aa013ec596.pdf